

KẾ HOẠCH

thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị
về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công

Thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (viết tắt là Quy định số 189-QĐ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai Quy định số 189-QĐ/TW từ tỉnh đến cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, Nhân dân và doanh nghiệp nhà nước trong tỉnh về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

Nhận diện những hành vi tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

Cụ thể hóa trách nhiệm trong kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và biện pháp xử lý vi phạm; xác định các nội dung trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm thực hiện có hiệu quả Quy định số 189-QĐ/TW trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất, toàn diện, trực tiếp, tuyệt đối của Đảng; chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

Quyền lực nhà nước trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công phải được kiểm soát chặt chẽ, thông nhất; bảo đảm quyền lực được sử dụng đúng đắn, hiệu quả; mọi hành vi lạm dụng, lợi dụng quyền lực để tham nhũng, tiêu cực phải được ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời.

Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả các cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực nhà nước của Đảng, Nhà nước và Nhân dân; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong từng cơ quan nhà nước.

Nội dung kiểm soát phải toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; hoạt động kiểm soát phải tôn trọng, không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, người có thẩm quyền trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

II - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 189-QĐ/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công gắn với phòng, chống lãng phí trong lĩnh vực này.

Xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và xã hội, trước hết là của các cấp ủy, tổ chức đảng, từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả việc sử dụng tài chính, tài sản công vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Tăng cường lòng ghép quán triệt trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan, đơn vị để nhắc nhở và nâng cao nhận thức; huy động sự tham gia của các cơ quan thông tấn, báo chí trong công tác tuyên truyền để nâng cao hiệu quả thực hiện và giám sát thực hiện.

2. Bám sát các nội dung về chủ thể kiểm soát, chủ thể chịu sự kiểm soát, phạm vi kiểm soát, phương thức kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công quy định cụ thể tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 và Điều 7 của Quy định số 189-QĐ/TW để có phương pháp triển khai, kiểm tra, giám sát phù hợp và hiệu quả.

Trong đó, trọng tâm cần lưu ý trong phạm vi kiểm soát quyền lực là kiểm soát các quyết định, hành vi lợi dụng, lạm dụng quyền lực của chủ thể thực hiện quyền lực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công để tham nhũng, tiêu cực.

3. Đổi chiều các nội dung về những hành vi tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công được nêu cụ thể tại Điều 8 và Điều 9 của Quy định số 189-QĐ/TW để nhận diện trúng và đúng trong thực tiễn thực hiện để phát hiện và xử lý kịp thời.

4. Xác định rõ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công: (1) của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng và thành viên các cấp ủy, tổ chức đảng; (2) của các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Nhà nước đối với quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; (3) của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm quyền được giao quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; (4) của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, báo chí, Nhân dân và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác.

5. Quán triệt các quy định về xử lý vi phạm, trách nhiệm xử lý vi phạm đối với cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo; đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên (kể cả những người đã chuyển công tác hoặc nghỉ hưu) khi để xảy ra vi phạm tham nhũng, tiêu cực trong quản lý sử dụng tài chính, tài sản công. Từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với nhiệm vụ được phân công trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và trách nhiệm quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công tại từng tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, triển khai, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, giám sát, thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời vi phạm. Tập thể lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy, tổ chức đảng để kịp thời xem xét, cho ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản pháp luật có liên quan để bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định 189-QĐ/TW; kịp thời phát hiện, xử lý kỷ luật hoặc đề nghị xử lý kỷ luật tập thể, cá nhân vi phạm; kiến nghị các cơ quan chức năng áp dụng các biện pháp thu hồi triệt để tiền, tài sản bị thất thoát, lăng phí do vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn việc nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW; phối hợp với Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW.

5. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW và Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Đảng ủy Chính phủ,
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng, } (báo cáo)
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- CPVP, CVK1,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hồ Quốc Dũng